260. Tres earum (259.) Species usitatae sunt. (1.) Diffusissima, quae *Julapium* audit. (2.) Media, quae proprie *Mixtura* vocatur. (3.) Contracta, cui nomen varium; ut infra patebit. *De singulis scorfis.*

*De**Julapio.*

261. **J**ULAPIUM, *Julepus Recentiorum*, est Mixturae Species dilutissima, fere diaphana, ex Sapore, Odore, Colore, jucundioribus confiata, Potum hinc suavem exhibens pluribus Dosibus destinatum. Veterum ergo *Julepus*, qui dilutior Syrupus est, a Nostro discrepat Spissitate.

262. MATERIES in genere vel *Excipit*, vel *Excipitur*.

a. *Excipiens*, ut Basis vel Menstruum, est Li-

Liquor tenuis, limpidus, saepe aquosus, non injucundus, diluendis reliquis inserviens.

β. *Excipienda* sunt, quaecunque in (*α.*) soluta gratiam huic & virtutem expetitam conciliare queunt.

263. *DELECTUM* utriusque (262. *α. β.*) limitant Dotes in Julario requisitae. Noteatur ergo

α. Dari id frequentissime loco potus familiaris, aut grati vehiculi Medicamentis aliis superbibendi, hinc in eo desiderari maxime Tenuitatem, Claritatem, Saporem reficiensem, ex dulci acidum, aliumve non injucundum, Odorem suavem vel nullum, Colorem nullum vel hilarem, rubellum praeprimis. Quare

β. *Excipiens* ferè praebent Liquores, Sapore, Odore, Colore, nullis aut in universum suavibus praediti.

1. *Aqua Simplex*, cocta, praे reliquis aptissima, cito parabilis, *Excipiendis* pulchre se adcommodans, nec horum dotes destruens, aut vi aliena pervertens.

2. *Vel Aqua Stillatitia*, *Officinalis*, *Iners*: ut *Acetosae*, *Borraginis*, *Buglossi*, *Endiviae*, *Lactucae*, *Sempervivi*, &c. His tamen *Simplex* (1.) praferenda; quum ferè semper De-

M 3 fili-

stillationem sapient. Aut alia Sapore & Odore leni suavior: ut Melissae, Rosarum, Ceratror. nigr. Citri totius, &c.

3. Vel Infusum Aquaeum (211), jucundius, prompte parabile: ut Flor. Tunicae, Rosar. Violar. Bellidis, Rhoeados, Pomor. Citrei, aut Conservarum similiūm, &c.

4. Vel Decoctum (224.) simile, dilutum: ut Hordei, Rad. Scorzoner. Cornu Cervi, Passular. Tamarindor. Panis, &c.

5. Vel Vinum Rhenanum, Mosellatum, aliudve acidulum: quae scopo Cardiaco aptiora, cum motus humorum paulò auctior non nocet.

6. Vel Phlegma Vitrioli dilutius, aut Serum Lactis tenuē, acidulum. Hoc tamen probe purum, nec turbidum, requiritur.

7. Vel denique haec tenus (1 ad 6.) recensifitorum aliqua conjunctim.

γ. *Excipienda* (162. β.) ejusmodi heic conveniunt, quae simul & suavitatem Excipientis angere, & integre in hoc dissolvi queunt. Qualia sunt

i. Aquae Stillatitiae Aromaticae, fortiores: ut Cinnamom. Pulegii, Majoran. Rosmarin. Florum & Cort. Aurant. Citri, &c. Quan-

do-

doque & Vinum simile (β. 5.) , nisi id fuerit Excipiens. Atque haec quidem ut Excipientia Secundaria considerari possunt.

2. Succi dulces, acidi, recentes, Fructuum horaeorum: uti Cerasor. Ribium, Berberum Rubi Idaeи, Citri, Aurantior. Granator. Pomor. redolent. &c. Hos verò dum praestituis, vide, an recentes eo tempore acquirere liceat (237. n.): quanquam & servari in Officinis diu queant incorrupti (242. s.).

3. Tincturae Acido-aquosae, rubrae: v. g. Florum 4. Cordial. Tunicae, Bellidis, Aquileg. Rhoeados, Granor. Kermes, & similium: quae alias Excipientis etiam vicem praestant (β. 3.).

4. Tincturae Spirituosaе, suavissimae: ut Cort. Cinnamom. Citri, Aurantior. Caffiae, Croci, &c. ubi stimulo quodam opus.

5. Aut Spiritus Ardentes, Simplices, vel jucundiore Vegetantium Spiritu Rectore per Distillationem imbuti: ut Rosar. Angelic. Lavendul. Meliss. Cinnamon. Citri, Aurantior. Cerasor. nigror. Aq. Vitae Matthioli, Balsam. Embryon. &c. quorum usus in simili casu (4.).

6. Frequentius tamen Spiritus Acidii Vegetabilis, vel Fossiles: Acetum stillatit. Spiritus Salis, Nitri, sinceri vel dulces, Sulphuris, Vitrioli, Glyffus Antimon. &c.

M 4

7. Sy-

7. Syrupi Officinales, omni dote jucundissimi, excolores, rubri, aut ab Acido rubentes, e Succis Fructuum (2.) parati, aut aliis: ut Flor. Acaciae, Rosar. Violar. Tunicae, Borrugin. Rhoad. Herb. Capillor. Vener. Melissae, Cort. Cinnamom. Citri, Granor. Kermes, Caryophyllor. &c. Quo pertinent & Brodia Conditurarum, & Julepi Officinales, tum Oxymella, Oxyfachara.

8. Rob & Gelatinæ e Succis Fructuum (2.) facta: quibus & accensenda, quae de Cornu Cervi paratur, nonnunquam heic usitata.

9. Saccharum vel simplex album, vel varia arte, unà cum aliis non injucundis, in Tabulas, Rotulas, Elaeofachara, &c. redatum.

10. Salia sicca: quorum tamen vix nisi Neutris, atque haec inter soli fere Nitro, Sali Prunellæ, aut Polychresto, locus heic est.

11. Pulverulenta, non solubilia, raro adimiscuntur: crassiora saltem nunquam; aliquando tamen subtilissimè laevigata, minus ponderosa, non ingrata, aut Saporis & Odoris expertia, praecipue Absorbentia Terrestria, Corallia v. g. Margaritae, Cornu Cervi, &c. Ab his tamen abstinendum quoque, si Acida accedant ob (101. 102.).

¶. Con-

¶. Conservae vix usum habent, nisi pro partanda Infusi specie (§. 3.).

¶. Electuaria, Extracta, Tincturae, Essentiae, Spiritus, & similia, quae Spissitate, Colore, Sapore, Odore, Julapium injucundius faciunt, excluduntur (a.). Excipe saltem Confectiones quasdam gratiores: ut Alkermes, Hyacinthor. &c.

¶. Scito tamen, & nimia peccari posse Suavitate (§. 100, 101.). Cave ergo, ne Dulcibus, tum ne Acidis, abutaris. Conservae, Syrupi, Rob, Saccharata, dum ingrediantur copiosa, Saccharo superaddito non opus. Acidum Fossile defectum Vegetabilis saltem suppletat.

¶. Ubi Acidum Fossile (γ. 6.) & Salia (10.) simul jungis, memento dictorum (102. μ.).

¶. Numero denique conciso & simplicitati heic studendum: neque enim recensitorum (§. γ.) singula congerere, sed quaedam scopo aptiora arte conjungere expedit. Naturae plerumque amicissimum est, quod non multorum mistione natum (29.).

¶. Ex haec tenus dictis patet, *Hydrosaccharum* & *Oxyhydrosaccharum* Species esse Julapiorum.

264. ORDO praemittit ferè Liquidum Excipiens (263. β.); huic proxime subjungit aliud

M 5.

Secum-

Secundarium (ibid. v. 1.) ; tum Excipiēda ponit juxta (57. β. v. 8.). Quandoque & ultimus Excipienti datur locus : quod tamen minus convenit , si Infusum vel Decoctum Magistrale (263. β. 3. 4.) ejus vicem praeſtat.

265. Dosis vel Pondere definitur ad Unc. j. ij. iij. &c. vel Mensurā ad Cyathum v. g. aut Infantibus ad Cochlearium. Saepe autem , loco potus familiaris , quantum urgens fitis exigit, conceditur : ubi tamen plerumque satius est , haustu parciore , tantō frequentius repetito, uti, quam grandiore simul ingestu inundare stomachum.

266. QUANTITAS GENERALIS , pro Dosis (265.) mole , utū frequentia , siti magis minusve intensa , major vel minor , ad Libr. j. ij. iij. iv. usque angetur : quin vel Infantibus quoque vix Libr. f. minor datur. Neque hec corruptio facilis, ut in Emulis (253.), arctiores limites ponit.

267. PROPORTIO mutua Ingredientium in genere quidem talis statuitur, ut capiantur

Ad Excipientis (263. β.) - Libr. j. vel Unc. XII.
Excipient. Secundarii (ibid. v. 1.) - Unc. j. ij.
Succorum (ibid. 2.) - - - - Unc. iij. iij.
Tinctur. Acidoo-aquos. (ibid. 3.) - - Unc. j. iij.
Spirituosorum (ibid. 4. 5.) - - Drach. ij vj.
Syrup. Brodior. Julepor. Rob. Gelati-

nar. &c. (ibid. v. 8.) - - - Unc. ij. iij.
 Conſe-

<i>Confectionum</i> (ibid. §.)	- - -	Drach. ii. vj.
<i>Saliūm</i> (ibid. v. 10.)	- - -	Drach. 3. j.
<i>Pulverum</i> (ibid. §.)	- - -	Drach. j. ij.
<i>Aceti destillati</i> (ibid. v. 6.)	- -	Unc. j. ii.
<i>Acidorum Fossilium</i> (ibid.) pro varia puritate - - - -	Gutt. xx.	Drach. j.
vel q. s. ad gratum acorem.		
<i>Sacchari</i> (ibid. 9.)	- - - -	Unc. j. ii.
vel q. s. ad gratam dulcedinein.		

Circa haec tamen notari velim, praeter jam dicta (263. i.).

¶. Indicationum, Gustuum, aliarumque conditionum varietatem tot parere in casibus singularibus exceptiones; ut saepius quam longissime a modo data generali regula deflectatur. Hinc
 β. Ubi excitandum, calefaciendum, Vini, Aromaticorum, Spirituorum (263. v. 1.
 4. 5) non raro multum augeri. Proportionem: ut ideo vel Vinum quoque tum quandoque Basin constitutat (ibid. β. 5.).